

ładunki, lecz na swobodne miejsca pomiędzy ładunkami.

Nazajutrz dnia 9 (21) maja posiedzenie otwarte zostało o godzinie 12 1/2, po południu i rozpoczęto je odczytaniem dwóch listów buntowniczej treści, znalezionych u przestępcy politycznego Wiesznikowa (Woloszko), które, według zdania ekspertów i zeznania Władysława Izbickiego, były przezeń pisane, a także notatki jego znalezionej w celi Bawerleja po ucieczce z więzienia, służące mającej za dowód uprzedniej zmywy Władysława Izbickiego z Bawerlejem co do ucieczki.

Po przeczytaniu tych dokumentów otwarte zostały rozprawy sądowe, rozpoczęte przemową prokuratora, utrzymującego oskarżenie w całej rozciągłości.

Po ukończeniu przemowy oskarżającej, pułkownik Strielnikow, z powodu choroby, opuścił salę posiedzeń, zastąpił go zaś pomocnik jego Birden.

Następnie wypowiedziane zostały obrony przez Władysława Izbickiego i obrońcę Henryka Izbickiego, Warszoniewa, jednego z kandydatów do posad wojenno-sądowych przy sądzie kijowskim.

O godzinie 9 minut 24 rozprawy sądowe zostały zamknięte i sąd oddalił się na ustęp.

O godzinie 12 minut 10 w nocy prezydujący odczytał wyrok, na mocy którego sąd, uznawszy szlachtę Władysława i Henryka Izbičkih za winnych uczestnictwa w bezprawnym stowarzyszeniu, mającym na celu przewrót i zniweczenie porządku państwowego, oraz rozklejenia proklamacyj podniecających do buntu, prócz tego Władysława Izbickiego za winnego ucieczki z więzienia, z poprzednią zmywą, postanowił: szlachcica Władysława Izbickiego, pozbawiwszy wszystkich praw stanu, zesłać do robót ciężkich w kopalniach na lat piętnaście; zaś szlachcica Henryka Izbickiego, przy łagodzących winę okolicznościach, także na pozbawienie praw stanu i zesłanie do robót ciężkich w fortcach na lat dziesięć; oskarżenie Izbičkih o opór zbrojny uznać za niedowiedzione i uważać ich za uwolnionych od tego zarzutu; wyrok ten, po uzyskaniu dlań ważności, nie ma być wykonywany, lecz razem z corpus delicti przedstawiony do zatwierdzenia generał-gubernatorowi kijowskiemu, podolskiemu i wołyńskiemu, przed którym należy instancjonować o złagodzenie kary Henrykowi Izbiickiemu na zesłanie do mniej oddalonych miejscowości Syberji.

W sprawie szkolnictwa ludowego.

Gazeta warszawska poruszyła tę kwestję w dwóch z prowincji pisanych listach.

W jednym z nich znajdujemy ubolewania nad małą w samej rzeczy liczbą nauczycieli wiejskich, zdolnych w zupełności odpowiedzieć obowiązkowi swego powołania, oraz nad płynącym ztąd wadliwym stanem nauczania ludowego.

Korespondencja ta wywołała pismo z nad Warty, szkicujące w ogólnym zarysie te środki, jakie dla poprawienia stanu szkolnictwa ludowego należałoby przedsięwziąć.

Słowami Montesynie'go „ważniejszym jest dać ludowi wykształcenie niż ustawy sądowe“ rozpoczyna autor korespondencji, a zdanie jego, że obecne nasze szkolnictwo mało odpowiada wysokiemu w tych słowach

wach wyrażonemu zadaniu kształcenia, zupełnie się nam zdaje słusznem.

Nauczyciele, chcąc pracować z korzyścią dla oświaty ludowej, muszą sami uczyć się nauki poglądowej i zerwać z panującą dziś wszechwładnie rutyną, która nie przynosi rzeczywistego pożytku.

Że jednak żadnego prawie na tej drodze nie widać obecnie postępu — rzecz pewna.

Dalej zadaniem, które również nasze ludowe szkolnictwo mało wypełnia, jest umoralnienie ludu i wpojenie weni poczucia obowiązku i sumiennosci, a że podobne kształtowanie moralnej strony ludności jest możliwe, dowodzą najlepiej słowa Leibniza: „Kto przemieni wychowanie ludowe, ten przemieni ród ludzki“.

Kształcić lud i wpajać weni zasady uczciwe, oto najlepszy środek zapobiegający wszczępieniu w jego sercu rozlicznych wartościowych doktryn, opartych na nieposzanowaniu porządku publicznego i moralnego.

Wreszcie szkoła powinna kształcić lud praktycznie — uczyć go pracy związanej z rolnictwem, jako to sadownictwa, ogrodnictwa, pszczelnictwa, kowalstwa itd., a zadaniem jej ma być oświecanie promieniem postępu rutyny, jaka w pracy rolnej u nas w znacznej mierze panuje.

Szkoła na tych podstawach przysposobi niewątpliwie użytecznych ziemian, a zamifowanie w pracy i czytaniu użyteczniemi i zwiększenie się oświaty wpłynęłoby na polepszenie dobrobytu i, co za tem idzie, usunęłoby wiele złych nałogów i nadużyć.

Dla urzeczywistnienia jednak tych postulatów lepszych mieć trzeba nauczycieli, a w tym celu przedewszystkiem należy zwiększyć ich wynagrodzenie dziś tak szczupłe, że pretendenci do posad nauczycielską są przeważnie ludzie niemający o pedagogii wyobrażenia, lecz traktujący swe stanowisko jako konieczny choć niedogodny sposób utrzymania.

W tym celu koniecznym jest, zdaniem autora korespondencji z nad Warty, najpierw powiększenie uposażeń nauczycieli ofiarnością ze strony obywateli, następnie zaś: utworzenie w gminach komitetów naukowych, któreby, wglądając zblizka w czynności nauczycieli, dawały im pożyteczne wskazówki i kontrolowały ich działania.

Zgadzać się najzupełniej na ten postulat, w kwestji ich urzeczywistnienia dodaje od siebie redakcja Gazety warszawskiej, że jest to tak trudnem, jak skuteczne oddziaływanie przeciw złym wpływom, podniecającym kastową ludu wiejskiego względem innych stanów, zawisłe i z resztą ludności rozterkę.

Otóż dodamy tu od nas, że jeżeli rzeczywiście uregulowanie stosunku ludu wiejskiego do inteligencji miejskiej nie jest w wielu względów łatwem, to za to zorganizowanie opieki nad szkołą może być bez kwestji urzeczywistnialnem.

Nie zwrócono uwagi na ważny artykuł gminy, nadany jej przez też postanowienia, na prawo opiekowania się szkołą.

W tym celu nawet mogą być ustanawiani specjaliści „opiekunowie honorowi“ szkół wiejskich, a w roku bieżącym wydane prawo pozwala ustanawiać i „opiekunki honorowe“.

Gdyby inteligencja nasza umiała należycie z przepisu tego korzystać, idea komitetów naukowych przy szkołach choć w części mogłaby zostać urzeczywistnioną.

no ludzi, ażeby nie pojedynkowali się „z zasady.“ I otóż dożyliśmy czasów, że znalazły się indywiduala, które, wyszukawszy sobie urojoną obrazę, „z zasady“ nie przyjmowały ofiarowanego im pojedynku, nie wahały się w najniebezpieczniejszych warunkach napadać człowieka, a wyzwane na pojedynek znowu cofnęły się przed nim z „zasady.“ Przykładów podobnych nie mnożymy, choć jest ich sporo.

Gdyby każdy człowiek poszukiwał na innych zadośćuczynienia wedle swojej specjalnej „zasady“, wówczas — jeden wypaliłby komuś w łeb na ulicy, drugi kazałby go wybatożyć dorozkarzom, trzeci ukradłby mu kuferek z garderobą i t. d. Czy zaś takie „postępowe“ — „liberalne“ — „nieszlacheckie“ i „nieśredniowieczne“ reformy na dobre wyszłyby społeczeństwu, to jeszcze kwestja!

Są wypadki, w których człowiek znieważa innego. Wówczas wywiązuje się między nimi taki stosunek, jak między wierzycielem i dłużnikiem. Trzeba spłacić dług, albo walczyć. Tam więc gdzie grozi niebezpieczeństwo morderstwa, interwenjuje zwyczaj, który stawia obu przeciwników w jednakowych warunkach i każe walczyć im wobec świadków. Tym sposobem pojedynki nie stwarzają niebezpieczeństwa, ale stara się sprowadzić je do najmniejszych rozmiarów. Z tego powodu prawo wymierza na pojedynkujących się kary stosunkowo łagodne, uznając poniekąd, że są wypadki, w których jednostka dla ochrony swej godności musi odwołać się do broni.

Pojedynek jako akt jest tragiczny, w następstwach

może być krwawymi łzami oplakany, wszelako toleruje się jako ostatnia ucieczka, jako hamulec wybuchającej indywidualności. Człowiek który gotów stanąć do walki o różnej, szanuje innych ludzi, nie rzuca lekomyślnie obelgami i nie robi skandalów poniżających człowieka. Ale ci, którzy nie uznają pojedynku, bardzo często na prawo i lewo sieją krzywdy, stawiając przeciwników w konieczności albo spełnienia zbrodni, albo — uznania swojej niemocy, wobec przewrotnego zuchwalstwa.

Czy zaś taki stan podnosi moralność społeczną, bezpieczeństwo i godność jednostek?

Zresztą niezmiernie osłabia skutki pojedynku ta okoliczność, że obok niego staje — zadośćuczynienie moralne, a choćby i złożenie broni. Jeżeli wyzwiecie ktoś za obrazę mimowolną, przepros go jak człowiek uczciwy, daj mu satysfakcję, nie goń za tytułem junaka, gdyż to niekiedy boli, a tobie sławy nie przysporzy. Załagodzić wszelki spór można uznając zasadzie pojedynki, bez niego jednak jest trudno.

Nie przeciw pojedynkom występować zatem należy, ale zupełnie przeciw czemu innemu. Są ludzie tak niesumienni, że łżą i krzywdzą każdego, — tak nieuczciwi, że pod pozorem uczucia własnej godności (!) wykrecają się od dania skrzywdzonemu satysfakcji moralnej choćby przez złożenie broni i — tak tchórzliwi, że walczyć nie śmiają. Są to wrzody społeczne, które niezawodnie więcej szkodzą ogółowi, aniżeli setki pojedynków. Tych potępiajmy, przeciw nim piszmy,

Dr Szokalski o obrazie G. Maks'a.

Na ostatnim posiedzeniu biologicznem Towarzystwa lekarskiego prof. Szokalski objaśniał złudzenie, jakiego się doznaje, patrząc na głowę Chrystusa prof. Maks'a, wystawioną obecnie na widok publiczny w resursie obywatelskiej.

Jak wiadomo, zapatrując się na nią zblizka, widzi się oczy zamknięte, patrząc zaś z oddali, znajdujemy, że oczy są otwarte i spoglądają z zachwyconiem ku górze.

Badając bliżej przyczynę tego efektu, przekonywamy się, że go osiągnął artysta sposobem dosyć prostym, chociaż nie bardzo prawowitym w dziedzinie sztuki.

Oczy utrzymał w półcieniu i na górnych częściach gałek ocznych, powiekami zakrytych, poniżej brwi, pomieszczył cienie w kształcie dwóch plamek, które nikną przy patrzeniu zblizka wśród mnóstwa szczegółów, odrobionych nader starannie, lecz które zdaloka, gdy się owe szczegóły zaczynają zacierać, występują jaskrawo, naśladując dwie źrenice obrócone do góry.

Jest to więc malarski figielek z rodzaju tych, jakim jest np. znany grób Napoleona I na wyspie Sw. Heleny, nad którym stoi białe widmo cesarza okroślonogałkami płaczącej wierzby.

Jeżeli jednak zwrócimy uwagę na potężny efekt, jaki na nas wywiera malowidło czeskiego artysty, za pomocą właśnie owego figielka, to kto wie, czy nam nie wypadnie jego nieprawność pominąć i artystę za jego śmiałość rozgrzeszyć.

Boć przecież zamykanie i otwieranie się oczów nie mogło być czezą tylko dla niego igraszką, obrachowaną na podziw gawiedzi, niezgodną ani z powagą artysty, ani ze świętością przedmiotu który zamierzał wystawić, lecz musiało być środkiem li tylko do osiągnięcia wyższego celu.

Mając przedstawić oblicze Syna Bożego, któremu wiara przyznaje boską i ludzką naturę, myśl odwzorowania rysów mieniących się pod wejrzeniem patrzącego, zdaje się, że nader leżała blisko, ażeby ją można było pominąć, że zaś otwarcie lub zamknięcie oczów jest najdzielniejszym motywem wyrazu twarzy, nie dziwnego przeto, że na nie zwróciła się uwaga artysty; a jeżeli idąc dalej, chwycił się malarskiej sztuczki, to celem swoim uszlachetnił środek jakiego użył.

I rzeczywiście, przy zamkniętych oczach piękno Chrystusa oblicze przedstawia nam wyraz jakiegoś nadziemskiego spokoju i bezdenną głębinę skupionej myśli, z której ma trysnąć jako Objawienie, wiekuista zasada moralnego porządku ludzkości.

Jeżeli się przeciwnie oczy roztworzą i ku górze zwrócą, to upatrujemy w wyrazie twarzy, człowieka, który w uznaniu swojej słabości, mając stwierdzić swą meką prawdę, błaga o łaskę swego Ojca w niebie.

Według zasad klasycznej sztuki, do wyrażenia tych dwóch efektów potrzebny byłby dwóch osobnych obrazów, przy których uwaga patrzącego musiałaby koniecznością kolejno przenosić się z jednego na drugi.

Maks postanowił połączyć ten dualizm w jedno, i nie dziwota, że skoro mu ku temu zabrakło klasycznych środków, chwycił się takich, na jakie sztuka spogląda z ukosa.

to złe wyniszczy, a będziemy mieli i zasługę i spokój.

Upowszechniać też trzeba opinię, że nie tylko ten jest człowiekiem honoru, który innym nosy rozcina i puka z pistoletu, ale nadewszystko ten — kto krzywdę wynagradza, choćby to upokorzyło jego dumę. Dopiero przy wsiaknięciu w ogół takich zasad — pojedynki staną się anachronizmem. Tymczasem — lekarstwem przykrem, ale niekiedy koniecznem.

Wielkiej doniosłości projekt nasz kocioł p. Wiktor Bystrzyński w nrze 175 Tygodnika ilustrowanego. Oto radzi on zacząć nareszcie zbiorową pracę około oświaty powszechnej tak dziś zaniedbanej, kładzie główny nacisk nie na naukę szkolną, ale na samoucznictwo i pragnie samoukiem dać odpowiednie książki ze wszelkich zakresów wiedzy. Pierwszym zaś krokiem do osiągnięcia tych celów ma być: zawiązanie

*) Przep. red. — Wyplenić do szczytu pojedynki jest rzecz prawodawcy. Gdy prawo znajduje sposób dostateczny do eliminowania skrzywdzonego a ukarania krzywdzącego, wówczas pojedynki, które są w każdym razie tylko pierwotną formą szukania osobistej zemsty, znikną zupełnie. Ale w pomoe prawu musi tu przyjść konieczność i opinia publiczna. W chwili gdy zadana obelga publicznym sromem ciężce boli, i z podniesionem czołem przyjęty będzie przez społeczeństwo, w chwili owej wyzwanie na pojedynek stanie się już nietylko anachronizmem, ale śmieszna doniosłota. Są kraje szczególne, w których wskazane powyżej środki przyjęte już zostały przez prawodawstwo i opinie społeczną i biologiczną skutki. Pojedynki tam nie istnieją.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

— Wczoraj w zawiadomieniu o znajdującym się w *Praw. wiestn.* ogłoszeniu subskrypcji na trzecią wewnętrzną pożyczkę wschodnią zasła omyłka w danych. Subskrypcje odbywać się będą w Banku państwa w Petersburgu oraz w wydziałach w Moskwie i Rydze, prócz tego zaś we wszystkich innych instytucjach Banku i w Banku polskim w Warszawie, w dniach 24, 25 i 26 maja (a nie kwietnia) starego stylu, czyli 5, 6 i 7 czerwca nowego stylu, a nie jak jak to wczoraj podaliśmy d. 6, 7 i 8 maja. Subskrypcja zaczyna się więc i w Warszawie w Banku polskim *jutro*, to jest we czwartek i trwać będzie przez piątek i sobotę.

— Jak przekonywują urzędowe dane statystyczne, w roku zeszłym rozwój przemysłu w gubernii piotkowskiej doszedł bardzo znacznych rozmiarów. Liczba czynnych r. z. w tej gubernii fabryk i zakładów przemysłowych dosięgła cyfry 12,501 przy 44,574 robotników, a produkcja wynosiła do 54,818,688 rs., w porównaniu więc z rokiem 1877 liczba fabryk i zakładów powiększyła się o 2,522, liczba robotników o 711 ludzi, a produkcja o 19,316,268 rs. Osobliwie zwiększona została produkcja fabryk bawełnianych, bowiem z 10,927,280 rs. w r. 1877 doszła ona do 24,550,150 rs. w roku 1878; przewyżka więc wynosi 13,622,870 rs. Fabryki wełniane i sukienne zwiększyły też produkcję o rs. 4,322,720.

— W sferach administracyjnych rozstraszony jest obecnie projekt kongresu przedstawicieli towarzyszy wzajemnego kredytu, a to w celu wyjaśnienia niektórych wątpliwych punktów, dotyczących owych instytucji.

— Osoby, zajmujące się przedsiębiorstwem budowy domów i ich naprawy, powinny według przepisów wykupywać świadectwa handlowe, stosownie do liczby zatrudnianych przez nich robotników. Tymczasem wielu z podobnych przedsiębiorców świadectw takich nie posiada, jak o tem przekonała rewizja świadectw świeżo przez deputatów handlowych dokonywana. W skutek tego nakaz wykupywania tychże świadectw ponowionym został, a na niepoddających się przepisom nałożone zostaną odpowiednie kary.

— Często w ostatnich czasach powtarzające się wypadki pogryzienia przez psów zwróciły uwagę władzy policyjnej, która dla zapobieżenia ziemu wydała następujące rozporządzenie: 1) Zobowiązać przedsiębiorcę Ditwalda, czyszciciela miasta, ażeby oprócz wysyłania jak obecnie i zwykle cztery razy na tydzień rano ludzi swoich do łapania psów, wysyłał jeszcze tychże ludzi cztery razy na tydzień po południu w godzinach, jakie mu będą najdogodniejsze. 2) Poleca się niższej służbie policyjnej, oraz przedsiębiorcy Ditwaldowi zwracać szczególną uwagę tak na krańce miasta, mniej zaludnione ulice i inne miejscowości w mieście, gdzie zbierają się zwykle psy nie mające właścicieli, jak też i na wszystkie inne ulice za wyjątkiem Belwederskiej alei, oraz ulic Białoskiej, Granicznej, Chmielnej pomiędzy Bracką a Nowym Światem, Czystej, Długiej, Jerozolimskiej od Nowego Świata do Marszałkowskiej, Krakowskiej Przedmieścia, Królewskiej do Granicznej, Mazo-

łatwiejsze sposoby produkcji i wiadomości swoje rozsypują między coraz szersze warstwy społeczne.

Co wobec tego najazdu kapitałów, przymiotów społecznych, przemysłowych i handlowych, sprytu, wiedzy i doświadczenia, co my poezniemy biedni, wśród których kila milionów obywateli czytać ani pisać nie umie, świata nie zna, o postępach cywilizacji nie wie i nie domyśla się nawet groźnych niebezpieczeństw?

Dawniej ten, który miał serce mężne, rękę silną i ostre zmysły, który dzielnie napadał albo szybko uciekał, dawniej ten mógł sobie wywalczyć prawo bytu. Dziś maczugę zastąpił pieniądz, tarany — książka, męstwo — rozum, ciżbę — ład społeczny. Duch ludzki, rozrastający się jak ciasto na drożdżach, opanował wszystkie siły natury, tworzy niemi swój dobrobyt i potęgę, alborzucą je na głowytych, których jedyną mocą jest twarda czaszka i duża ale niezgrabna pięść.

Kraj nasz jest wybrzeżem, które podniera niestrudzona fala zachodniego najazdu. Wszystkie wskazówki zapowiadają, że przybór wzrasta i — nim jedno pokolenie przejdzie — strasznych nabierze rozmiarów. Co poezniemy, gdy powódź nieubłagana pocznie gwałtem się weiskać do nas wszystkimi szczelinami biedy, ciemnoty, kastowości, przesądów i zastoju.

Każdy krok naszego rolnictwa, przemysłu i handlu zwiększa szanse oporu w tej pokojowej, cywilizacyjnej ale i ciężkiej walce, którą toczyć musimy z zachodem. Żadne jednak ekonomiczne postępy, żadne nagromadzenia kapitałów nie zastąpią siły, jaką wytwa-

Wszakże w tem niema nic nowego, boć przecież i piękna literatura podobnie przechodziła koleje i przez otwarcie dróg nowych wchodząc na ścieżki, jakimi dawniej kroczyło tylko pospólstwo, zyskała nowe formy, którei tłumaczy nowe swe myśli.

Zastanawiając się dalej nad obrazem Maksa, przychodzimy jednak do wniosku, że jego sztuczka sama przez się nie tłumaczy nam jeszcze w zupełności osiągniętych efektów, i że w jej dopełnieniu zwrócić nam jeszcze potrzeba uwagę na psychiczne usposobienie patrzącego widza.

Wypada tu sobie przypomnieć, że widzenie nasze nie jest bynajmniej biernem li tylko przyjmowaniem w siebie wzrokowych wrażeń jakie nam z zewnątrz przychodzą, lecz że wyobraźnia nasza dołącza tam swoje, i że to co rzeczywiście widzimy przekształca często i uzupełnia, zgodnie z tradycją lub chwilowym umysłowym nastrojem.

Jej to winniśmy np. wpływowi, że widzimy księżyc w pełni pod postacią pyzatej twarzy, że obłoki na niebie przybierają nam postaci walczących ze sobą duchów, że odłamy skał w górach noszą postaci mnichów, profilów twarzy ludzkich i t. p.

Otóż i w owym podwójnym wyrazie Chrystusowego oblicza wyobraźnia patrzącego bezczynną nie pozostaje, zwłaszcza że malarz z wielką znajomością rzeczy wszelkie poruszył sprężyny, ażeby ją zająć i rozognić.

Dziwnie tajemnicza powaga przy zamkniętych oczach, a przy otwartych przenikliwość głębokiego wzroku, dla jednych, a błagalne spojrzenie dla drugich, mają w sobie coś czarującego, a owe zmiany fizjognomji coś żyjącego i zadziwiającego.

Każdy wprawdzie inny obraz ożywia się przed naszym spojrzeniem i staje się motywem do snucia dalszego ciągu myśli, ale każdy inny wyraża nam jedną tylko chwilę istnienia złapaną, że tak rzekę, na gorącym uczynku.

W obrazie Maksa jest chwil takich kilka, gdyż tu obecne wrażenie rachuje się z wrażeniem, które ma bezpośrednio nastąpić i zlewa się z niem w całość ogólnego pojęcia.

Wprawdzie dla fantazji widza, w ogłoszeniach handlarza obraz wystawiającego, oraz w ogólnem rozgłosie, przepisana jest już gotowa droga i nikt prawie nienastrojony nie przychodzi oglądać malowidła. Jednakże są tacy, jak o tem sami się przekonaliśmy, którzy owego otwierania oczów zdaleka wcale nie widzą, chociaż mają najlepsze oczy i najdokładniejszą instrukcję.

I nie dziwota, gdyż to potrzeba sobie dopoetyzować, a nie każdy na to się zdobywa.

Przeciwnie znów wiele bardzo osób wrażliwszych, o bujniejszej nieco wyobraźni, nie potrzebuje wcale zbliżać się lub oddalać, ażeby oznaczone zmiany w wyrazie twarzy osiągnąć, i z jednego miejsca może je dowolnie tak lub inaczej spozstrzegać, stosownie do nastroju swej myśli.

Nie każdy też ocenia jednakowo wyrazy twarzy, chociaż jednak każdy je widzi, wedle przepisu jaki za pomocą swej sztuczki nakreślił artysta.

...ski.

Towarzystwa wydawniczego, któreby opracowywało potrzebne dzieła dla klas mniej oświeconych, drukowało te dzieła i upowszechniało je między ludźmi.

Gdy puści kto plotkę o istnieniu jakiejś epidemji, albo o rozbójach i kradzieżach, gdy podstępnie nowoznoszona kamienicę, wnet między publicznością ludzi się wielki ruch.

Każdy wówczas oblicza szanse niebezpieczeństwa i jego możliwe skutki, każdy chce być lekarzem albo budowniczym, — pragnie wynajdywać środki przeciw epidemji, lub — walić podstępowane domy. Słowem, wszyscy chcą, jeżeli nie działać, to przynajmniej innych do działania zachęcać, innymi dyrygować, bez względu na to że sami nie rozumięją się na rzeczy.

O ludzie! zważcie w sercach waszych to, że brak oświaty w czasach dzisiejszych jest najstraszniejszym niebezpieczeństwem jakie nam kiedykolwiek zagrażało i że tej sprawie służyć możemy wszyscy wedle sił naszych: ci pieniądźmi, owi talentem, inni energją, jeszcze inni chodzeniem, a jeszcze inni gadaniem, które, jak wiemy, za n ewielki wydatek silyn, sprawią nam zadowolenie i wiele satysfakcji wewnątrz i rozgłosu.

Spojrzyjcie tylko na to co się dzieje. Potężny kanclerz niemiecki zapowiada wprost, że interes Niemiec każą im wyzyskiwać — między innymi nas, polaków. Skutkiem coraz silniejszego zamykania się granic, za towary obce płacić musimy coraz drożej, nie mówiąc o tym, że w ten sposób wydany równa się jednej kropli potu, krwi i łez naszych. Ludzie obcy mogą maszyny użyteczne, wymyślają coraz nowsze

wiekiej, Marszałkowskiej od Królewskiej do Jerozolimskiej, Miodowej, Niecałej, Nowosienatorskiej, Nowego Świata, Zjazdu, placu Saskiego, placu św. Aleksandra, placu Wareckiego, placu Zielonego, Senatorskiej, Świętokrzyskiej od Nowego Świata do Marszałkowskiej, alei Szuca, Ujazdowskiej alei, Wareckiej ulicy, Wiejskiej, Wierzbowej i Zabiej, na których w godzinach popołudniowych ludzie Ditwalda praktykować nie mają. 3) Ze względu na to, że o pracownicy i łapacze psów są przy spełnianiu swoich obowiązków prześladowani przez uliczników i doświadczają nieraz obelg od dorosłych nawet osób, poleca się komisarzom za każdym razem, a raczej za każdą wyprawą ich na miasto, wóz i ludzie eskortować przez dwóch policjantów odpowiedniego cyrkulu i jednego rewirowego, z włożeniem na tego ostatniego obowiązku wskazywania czyszcicielom miejsc będących zwykłym zbiegowiskiem psów bez właściciela; ulice zaś, którei wyprawy podobne mają postępować, winny być wyznaczane przedwczesnie przez komisarzy cyrkulowych.

— Władza Cesarskiego warszawskiego uniwersytetu podaje do wiadomości publicznej, że w niedzielę d. 8 czerwca r. b., o godzinie 12-iej w południe, w sali aktowej uniwersytetu, ordynator kliniki oftalmicznej lekarz Zygmunt Kramsztyk i lekarz wojskowy Heiman, będą publicznie bronić swoich rozpraw napisanych w celu otrzymania stopnia doktora medycyny. P. Kramsztyk p. t. „Choroby oczu przy białaczce“, a p. Heiman p. t. „O wpływie pilokarpiny na krążenie krwi i wydzielenie potu.“ Oponentami z urzędu wyznaczonymi są profesorowie: Brodowski, Nawrocki, Kryszka i docent Wolfring.

— Dowiadujemy się właśnie, iż rodak nasz, porucznik Lebedziński, wychowaniec akademji wojskowej w Petersburgu, wynalazł ulepszenie mikroskopów; ministerjum przyznało mu już pewne subsydjum do wykonania aparatu.

— Z nad Warty Częstochowskiej piszą do *Gazety Warszawskiej* pod dniem 30 maja r. b.: „Zbliżający się czas wyborów na urzędy sądów gminnych mimowoli wkłada mi pióro do ręki, by ziemianom powiatu częstochowskiego dodać bodźca do myślenia, póki jeszcze pora, o przyszłych kandydatach, mających składać sądy gminne. Niektóre okręgi powiatu naszego w pierwszym trzyleciu zrobiły wybór niezły, powołując na reprezentantów sądów ludzi umysłowo i moralnie wykształconych, prawych i materialnie nie ostatnio stojących, co właśnie zabezpiecza tę jedyną naszą instytucję samorządu od nadużyć i brudu. Okrąg nasz, niestety! od samego początku nie brał przykładu z sąsiadów, tak jakby nie posiadał ludzi godnych, zdolnych i poświęcających się dla dobra ogółu; dla tego też na liście kandydatów głównie figurowali wójei gmin, ich pisarze, osobistości różnych stanów, profesyj, osobistości niezbyt zalecające się pod względem wykształcenia, moralności i sposobu myślenia. Nasza zaś inteligencja, traktując rzeczy te za lekko, pracy z główną warstwą wyborców, właścianami, wcale lub bardzo mało sobie zadawała. Ztąd też pierwszym naszym sędzią został były wójt gminy, który w krótkim bardzo czasie poznawszy, że to urząd nie dla niego, przytem przynoszący wiele pracy, jemu zupełnie niezrozumiałej, a korzyści za

razą rozbudzenie duchowe. Jeden wielki ruch dla rozwinięcia umysłów, podniesienia serc, podniecenia woli mas, dziś bezwładnych i drzemających, postaw nas na równi z zachodem i od grózb jego zabezpieczy na długie lata.

Z tego powodu nietylko kładziemy nacisk na projekt p. Bystrzyńskiego, ale chcemy posunąć jego zamiar naprzód i zająć się — opracowaniem i wyjednanem — odnośnej ustawy. Oglądać się na pomoc ludzi wpływowych nie myślimy, gdy bowiem rzecz będzie gotowa, sami oni do nas trafią. Zróbmy początek naszymi skromnymi siłami, a gdy zjawią się zdutniejsi od nas do kierowania tą sprawą, chętnie ustąpimy im miejsce.

Władze niewątpliwie zatwierdzenia ustawy nie odmówią, wiedząc, że wśród warstw nieoświeconych krąży niedobre teorie, które tylko zdrowa wiedza zneutralizować może. Zresztą — wszakże zatwierdzono niedawno ustawę Towarzystwa szerzenia oświaty na Kaukazie, a przecie ów Kankaz jest zbyt odległy od tego placu, na którym zetra się siły przeludnionego zachodu, z szanującym go, ale — pragnącym istnieć wschodem.

Na tem kończymy prosząc ludzi, którzy chcą walczyć do założenia Towarzystwa oświaty, aby uwagi swoje w tym przedmiocie raczyli nadsyłać pod adresem niżej podpisanego.

Bolesław Prus.

mało, ani pensji tej, o której podobne indywidua marzyły, sam poprosił o uwolnienie, na jego zaś miejsce powołany został kto inny. Sądzę, że władze nasze zwrócą uwagę szczególnie na tych, którzy gwałtem chcą się wdrzeć na urzędy sędziów, nie posiadając ani wyższego umysłowego wykształcenia, ani dość rękojmi moralnych, ani też rzetelnej, nie zaś fikcyjnej własności ziemskiej. Jeżeli chcemy w dzisiejszych ciężkich czasach stać się obrońcami zasad społecznych, jeżeli rzeczywiście pragniemy, aby idee występne i niedorzeczne w naszym kraju się nie zakorzeniły, zjednoczmy się, użyjmy wszelkich starań, nie dopuszczając na urzędy z wyborów ludzi źle myślących, fałszywych i przewrotnych. Tym sposobem, o ile to w naszej mocy, kraj nasz chronić będziemy od nieszczęść i zgnilizny. Tak pojmować należy słowa powiedziane w dniu 7 (19) kwietnia r. b. w Warszawie przez J.W. naczelnika kraju: „Że naród polski, ożywiony swoją wiarą, odrzucił ze zgrozą niedorzeczne i występne zasady, zmierzające do naruszenia wszystkich podstaw bytu państwowego i społecznego“. Dla tego ziemianie powiatu częstochowskiego i innych okolic kraju naszego, starajmy się i pracujmy z naszą młodszą bracią po pługu i zagonie, aby wybór kandydatów na urzędy sądów gminnych przedstawiał ze wszystkich względów klasę inteligentną, nie tylko pod względem materialnym, ale głównie moralnym i umysłowym. Będąc wybrani nie wyłamujemy się od urzędów przynoszących prawdziwy zaszczyt i dobro ogółu; wszak każdy z nas trzy lata pracy i mozół może poświęcić na usługi swego kraju. Tylko w ten sposób możemy być pewni uchronienia tej ważnej, a w przyszłości przez spodziewane powiększenie atrybucji sądów gminnych jeszcze może ważniejszej instytucji samorządu, od skaz i brudu. Stały prenumeratorem *Gazety Warszawskiej*.

== Członkami Towarzystwa literackiego międzynarodowego (w Paryżu) mianowani zostali następujący literaci i dziennikarze: Ludwik Jenike, Antoni Pielkiewicz (Adam Pług), Władysław Bogusławski, Kazimierz Zalewski, Aleksander Głowacki (Bolesław Prus), Kazimierz Łuniewski, Marjan Gawalewicz, Edward Leo, Mściśław Godlewski i Tadeusz Czapelski.

== Wszystkie prace dramatyczne Wł. Okońskiego mają podobno ukazać się wkrótce w jednym zbiorze; zapowiedzianym jest również zbiorowe wydawnictwo powieści „ukraińskich“ St. Grudzińskiego, z pomiędzy których dwie drukowaliśmy w *Kurjerze*.

== W zeszłym tygodniu na jednej z ulic dalszych kary straży ogniowej zabierały kupy kurzu i błota w pył zamienionego.

„Porządkowanie“ to jest źródłem najstraszniejszego i najszkodliwszego dla zdrowia... nieporządku!

Istnieje surowy przepis obowiązujący stróżów, aby nie ważyli się zamiatać pyłu i śmieci bez poprzedniego skropienia wodą.

Nadto zamiatanie winno się odbywać stanowczo *rankiem*.

Czemuż ten rygor nie istnieje przy zabieraniu pyłu na kary?

Byłoby to tem bardziej pożądanem, iż „porządkowanie“ odbywało się o godzinie 10-tej przed południem.

== Sąsiedztwo nowobudujących się domów jest widać... niebezpieczne.

Obok wykończającego się przy zbiegu ulic Wierzbowej i Niecałej domu hr. Krasieńskiego istnieje na Niecałej mały jednopiętrowy domek.

Ściana domu tego przylegająca do nowowbudowanego przy robocie nadwergżona została przez wilgoć z głębokich fundamentów.

Otóż obecnie ściana ta od fundamentów aż do szczytu przebudowana zostaje.

Dzisiaj roboty rozpoczęto.

== Zarząd kuchen tanich zamierza ogłaszać stale... menu kuchni swej przy ulicy Freta.

Pomysł to, zdaniem naszym, bardzo praktyczny i do odwiedzania instytucji tej zachęcający.

Jutro naprzykład otrzymają niezamożni stolownicy: krupnik, kotlety i buraki.

W piątek podane im będą: zupa szczawiowa, pieczeń wołowa i ziemniaki (poszczący mają prawo do makaronu z serem zamiast mięsa).

W sobotę wreszcie obiad składać się ma z rosółu z ryżem, sztuki mięsa z musztardą i grochu lub fasoli. Dalibóg! smaczne i zdrowe!

== W lasach miejskich miast: Gostynina, Gombina i Brześcia, po dzień 24-ty maja r. b. zebrano i zniszczono kokonów szkodliwego owadu: Borecznika chojnowego (*Lophyrus v. Tenthredo pini*), około 1,000 kwart. czyli do 4,000,000 sztuk poczwerek.

niem dni ciepłych, owad wykształcony zaczyna już wylatywać z oprzędów i do wytepienia takowego inne środki przedsięwzięte być muszą, jeżeli się jeszcze w znacznej objawi ilości.

Okaz wykształconego owadu Borecznika chojnowego jest dla ciekawych do obejrzenia w redakcji za wrzuceniem co łaska do puszeki dla ubogich.

== Dla suchotnic!
Pewien paryżanin ogłosił w tych dniach w dziennikach całej Francji co następuje:

„Suchotnik, bez nadziei powrotu do zdrowia, posiadacz majątku 200,000 franków wynoszącego, poszukuje żony, również... suchotnicy, z którąby mógł spędzić resztki życia nad brzegiem jednego z jezior włoskich“.

Zapewniają, iż kandydatki do tak osobliwego małżeństwa cisną się ze wszystkich kątów świata!

== Dla naszego znajomego pana X. fatalnym bywa trzeci czerwiec!

Dwa lata temu w tymże dniu zwichnął nogę dość niebezpiecznie.

Roku zeszłego dnia 3-go czerwca, nabijając broń, postrzelił się w lewą rękę.

Wczoraj zaś pielgrzymując po Bielanych nad brzegiem, załamał się wraz z nim i wpadł w wodę na szczęście tylko... po kolana!

== Rozmowa przyjaciół.
— Wyjeżdżasz?
— A tak.
— Na długo?
— Nie... na kilka tylko dni; nie chciałbym bowiem niepokoić moich... wierzycieli.

== W biurze.
Sześć kancelarji (do urzędnika, który się spóźnił, wyjmując zegarek z kieszeni.). Panie X.; punkt jedenaście godzin.

Urzędnik (wyjmując również swój zegarek). U mnie tak samo; zegarek pana naczelnika doskonale idzie.

== Pożar na Solcu.
Dzisiaj o godzinie wpół do ósmej rano wybuchł potężny pożar na Solcu, tuż nad Wisłą.

Płomienie ukazały się z przyczyny niewiadomej, w drewnianych zabudowaniach posesji nr 35 (hyp. 2928) p. Mühlsteina.

Przy silnym wietrze szybko się one zajęły ogniem i wkrótce kilka zabudowań mieszkalnych i składów w nieruchomości nr 35 oraz sąsiednich nr 33 (wł. p. Glasiama) i 31 stanęło w płomieniach.

Trzy owe posesje, stanowiące przytykające do siebie podłużne prostokąty, miały za sobą obszernie składy drzewa i ogrody ciągnące się aż do ulicy Czerniakowskiej.

Nieruchomość zaś nr 31 lewym bokiem przytykała do fabryki przetworów chemicznych pp. Wernera i Gallego, oraz do położonej bardziej w głębi fabryki świec stearynowych p. Saengera.

Fabrykom tym, a osobliwie pierwszej, silne z początku groziło niebezpieczeństwo.

Energiczna jednak pomoc kilkudziesięciu robotników obudwu fabryk wstrzymała działanie niszczącego żywiołu w tym kierunku.

Rozebrano parkan i przerwano komunikację z płonącymi budynkami.

Tylko jedna z beczek siarki, należących do fabryki pp. Wernera i Gallego, zapłonęła na chwilę, lecz płomień natychmiast ugaszono.

Tymczasem ogień pędzony wiatrem w stronę Wisły począł się gwałtownie rozszerzać z wnętrza nieruchomości ku ich frontom.

Dwoma pasami szły płomienie, przerzucając się z jednego dachu na drugi.

Sikawki parowe, usunawszy jedną rączną, ustawiono nad Wisłą, a wkrótce też ratunek począł iść energiczniej.

Wodę czerpano z dwóch kranów na Solcu. Dostarczyły ją beczki dla kilku sikawek ustawionych na ulicy...

Około godziny jedenastej wreszcie zdołano opanować pożar, który znaczne do tego czasu potrafił zrządzić zniszczenie.

W posesji nr 35, gdzie płomienie wybuchły najpierw, zgorzały do szczytu: domek drewniany parterowy, komórki i stajnie.

Prócz tego w składach drzewa za tą nieruchomością, należących do p. Mühlsteina, spłonęło do 80 sążni drzewa, wartości kilkuset rubli.

W posesji nr 3, wł. p. Wolfssteina, spaliły się drewniane komórki i stajnie, prócz tego drewniana oficyna.

Największe jednak straty poniosła nieruchomość nr 33, leżąca pomiędzy dwiema poprzednimi posesjami.

Zgorzały tu obory, dwa śpiężce, parterowy i piętrowy, z zbożem, trzciną, workami i t. d. (wł. p. Grosbauma), oraz oficyna parterowa.

Prócz tego front, złożony z dwóch części, murowanej i drewnianej, znacząco uległ uszkodzeniu, bo oprócz opalenia przez ogień zerwano zeń dach.

W ogóle straty są bardzo znaczne. Ruchomości mieszkańców biednych i przeważnie wyznania mojżeszowego powyrzucane zostały na ulicę i za skos brzegu.

Trwożliwi poamieszczali je nawet na tratwach, tuż na Wisłę stojących.

Pod koniec dla strzeżenia owych sprzętów rozstawiono kordon żołnierzy.

Przy pożarze znajdował się ober-poliemajster generał Buturlin.

Przybyły straże, przy braku jednak wody i ciasności nie pozwalającej swobodnie działać, ratunek nie wiele pomagał.

Na skosie, tuż nad brzegiem Wisły, ustawiono dwie sikawki czerpiące wodę wpław z rzeki a niezadługo też przybyły dwie sikawki parowe.

== Wypadki.
* Szczęście w nieszczęściu!

Mieszkający przy matce Mendli H., na Solcu, w domu pod nr 26, szesćoletni chłopiec Szlama H. bawiąc się z innymi chłopcami w oknie na drugim piętrze, przechylił się, stracił równowagę i wypadł na podwórko.

Na szczęście podwórko było niebrukowane. Chłopiec żadnego szwanku nie poniósł.

* Usiłowanie samobójstwa.
Wyrobnicza Elżbieta K., mieszkająca za Jerozolimskimi rogatkami w domu pod nr 3, będąc nietrzeźwą, rzuciła się rozmyślnie w dół od gliny, napełniony wodą.

Wydobył ją z tamąd żywą dymisjonowany żołnierz * Scena małżeńska.

Wczorajszej nocy wyrobnik Kazimierz O. na Pradze na ulicy Żabkowskiej, w domu pod nr 391, pokłóciwszy się z żoną, zaczął ją katować.

Biedna kobieta została silnie i niebezpiecznie poraniona w lewy bok, rękę i ramię.

* Bójka.
Przy nowobudującej się oficynie domu nr 57 na ulicy Marszałkowskiej, murarz pokłócił się ze służącą i uderzywszy ją silnie nogą w bok, ranil niebezpiecznie.

* Napad.
Wczoraj o godzinie 3 i pół rano na drodze do Warszawy trzech ludzi Hill P., Izrael H. i Lewek B. zastąpiło drogę włócience Tekli K., której chcieli odebrać jej koszyk z mlekiem, śmietaną i jajami.

Nadechodzący obronili kobietę i przytrzymali złoczyńców, których sądowi kryminalnemu oddano.

* Znowu pogryzienie przez psa...
Onegdaj wieczorem na ulicy Bednarskiej silny pies ugryzł 13-letniego chłopczykę Mateusza S.

Psa przytrzymało i poddało rewizji. Właścicielkę pociągnięto do odpowiedzialności.

— Jutro o godzinie czwartej przypada wizyta jenerałna w ochronie imienia ś. p. Gabryela Baudouina przy ulicy Piwnej nr 113.

— Jedna z dam kwestujących na kościele Wszystkich Świętych złożyła w redakcji *Kurjera Warszawskiego* ofiarowaną na ten cel filiżankę ze spodkiem z pięknej chińskiej porcelany i hiszpańską gitarę fabryki wie-deńskiej z silnym tonem, w bardzo dobrym stanie, naturalnie w pudełku. Amatorowie zechcą się zgłosić do nas dla obejrzenia tych przedmiotów. W więcej dających otrzyma je natychmiast.

— Panu Wacławowi J. — Udaj się pan do drukarni Cottwego po odpowiedź.

Nekrologja.

† Jutro, to jest we czwartek, dnia 5 czerwca, o godzinie 9 i pół zrana, w kościele św. Aleksandra, odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Wiktora **Danie'skiego**, zmarłego dnia 26 maja r. b., na które w ciężkim smutku pozostała żona z córkami zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.

—11105—
† W dniu 5 b. m., to jest we czwartek, o godzinie 11-tej zrana, w kościele powązkowskim odprawi się nabożeństwo żałobne za spokój dusz zgasiłych w kwiecie w. k. ś. p. N. kodemy i J. i W. **Stoczki-wicz**, a następnie poświęcenie pomnika ku pamięci ich wystawionego, na które to obrzędy niepoieczona w smutku matka wraz z synem zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.

—11276—
† Dnia 5 b. m., to jest we czwartek, o godzinie 10-tej zrana, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele powązkowskim za spokój duszy ś. p. Ferdynanda **Cara**, oraz przeniesienie zwłok do grołu rodzinnego, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych.

—11387—
† W dniu 6 b. m., w piątek, odprawioną będzie w kościele

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania
różne Meble
 Tapety do dwóch pokoi, w domu naszym, od ulicy Zgody i Przeskok, Nr 1 od Przeskok, mieszkania Nr 6; między 2 a 5 godziną po południu. —11347-1-5

Do sprzedania
młody Osiołek i Osliczka,
 z pełnym zaprzęgiem i powozikiem dziecięcym, przy ulicy Mokotowskiej Nr 16.—Wiadomość u stróża. —11354-1-2

Szafy sklepowe, Gazometr
 i inne utensylja, są do sprzedania.—Wiadomość w Magazynie J. Kaczyńskiego i S-ka, ulica Senatorska Nr 25. —11357-1-3

Magle Wiedeńskie
 do sprzedania przy ulicy Elektoralnej Nr 15. Wiadomość na miejscu. —11309-1-2

Dla posiadającego kapitał
Rs. 9,000,
 jest do sprzedania interes, przynoszący 30 procent.—Wiadomość przy ulicy Długiej Nr 20, u stróżki; od godziny 1 do 3. —11304-1-6

Zefir na suknię (w sztuce)
 i **Kapelusz na czoło,**
 nioszony, bardzo tanio do sprzedania. Wawicka Nr 7, mieszkania 42, pierwsze piętro. —11337-1-3

MAGLE
 Wiedeńskie, z powodu wyjazdu są do sprzedania.—Ulica Chłocna Nr 18. —11336-1-1

W każdym czasie do sprzedania
SKLEP
 Dystrybucyjno-Wiktualowy.—Róg Chmielnej i Brackiej Nr 19. —11266-1-3

Ktoby miał do zbycia
Amerykan lub Wolant używany,
 w dobrym stanie, zechce się zgłosić: Leszno 40. —11268-1-1

SKLEP
 z kamerą i składem, oraz oddzielne podwórko, do wynajęcia od 1-go Lipca r. b., w domu zwanym Bazar Nr 983/4, przy ulicy Skórczanej.—Wiadomość u właścicieli domu. —11269-1-1

Jest do sprzedania
Billard i Fortepian,
 przy ulicy Aleksandria, pod Nrem 32777. Wiadomość w Restauracji. —11271-1-3

Sklep Wiktualów
 do sprzedania w każdym czasie.—Ulica Złota Nr 5. —11371-1-2

Ważne!!!
 Jest do zbycia zaraz w dobrym stanie, całe urządzenie restauracyjne, z billardem, fortepianem i t. d., wraz z patentem.—Blizsza wiadomość na miejscu, róg Złotej i Wielkiej Nr 7, w Restauracji, przy ulicy Długiej, naprzeciw Cerkwi Nr 16. —11369-1-2

Ogier turecki,
 lat 5 w 6, zdrowy i bez wad, doskonale pod wierzch ujeżdżony, jest do sprzedania za przystępną cenę.—Wiadomość w Rajsuli Golińskiego, ulica Sienna. —11274-1-3

Jest do wypożyczenia
1,500 rs. gotówką,
 na umiarkowany procent.—Wiadomość na miejscu, w domu pod Nrem 418, mieszkania Nr 1, na piętrze. —11283-1-2

Jest do sprzedania
Fortepian
 przy ulicy Nowy-Swiat pod Nrem 17, w mieszkaniu obok rzędy domu.—Widzieć go można codziennie do godziny 3 po południu. —11285-1-2

Magazyn Konfekeji Damskich

JULJANA PENKALI

SENATORSKA Nr 4.

zaopatrzony został w najnowsze i najmodniejsze modele zagraniczne, oraz we wszelkiego rodzaju materje jedwabne, welniane i t. d. w najbardziej obecnie używanych kolorach i gatunkach.

Magazyn posiada znaczny wybór i wykonywa wszelkie obstalunki w zakres mody wchodzące, jako to: **Okrycia i Paltoty syberyjskie, Okrycia i Paltoty z kaszmiru indyjskiego, croisé, oraz z materiałów rayés i szewiotów angielskich** (od rs. 15), **Płaszczki (Waterproof), Burnusy, Kotundy** i t. p. czarne i jasne w najmodniejszych kolorach, **Paltoty i Paltociki aksamitne i jedwabne, Peignoiry i Szlafroczyki, jakoteż Suknie i Kostjumy damskie.**

Na nadchodzący sezon letni Magazyn sprowadził:

500 SZTUK

KOSTJUMÓW PERKALOWYCH I PŁÓCIENKOWYCH

w cenie od 8-miu do 24-ch rs. —11379—

Wózek dziecienny i dwa dzieciinne Łóżeczka,
 oraz inne Meble, z przyczyny wyjazdu są do sprzedania.—Nowogrodzka Nr 5, mieszkania 10. —11301-1-3

Do sprzedania
WILLA
 na stacji dr. żel. W.-W. Ruda-Guzowska, na bardzo dogodnych warunkach, dająca 15 procent.—Wiadomość: Nowy-Swiat Nr 68, mieszkania 24; od godz. 3 do 7 wieczorem. —11292-1-3

Maszyna pończosznica,
 cienka, zupełnie nowa, do sprzedania.—Twarda Nr 28 a, drugie piętro, na prawo, mieszkania Nr 3. —11280-1-6

OPERATORKA ODCISKÓW
 podejmuje się operacji takowych. Najboleśniejsze i zadawnione odciski operuje bez bólu i użycia ostrych narzędzi w ciągu 5 minut.
 Osoby interesowane przyjmują każdodziennie od godziny 10 do 12 i od 3 do 5-tej.
 Ulica Niecała Nr 8, parter prawy. —10687-4-6 **BIELIŃSKA.**

Potrzebny jest zaraz
WÓZEK
 dziecienny, używany, w dobrym stanie. Adres: ulica Nowolipie Nr 45 nowy, u stróża domu. 2-2-11119-

Prysznic Pokojowe
 różnych systemów
FABRYKA
Karola Mintera
 Miodowa Nr 3.
 4-6 —10057—

Potrzebni są
UCZNIOWIE,
 do nanki krawiectwa.—Wiadomość w Magazynie ubiorów męskich Artura.—Bieleńska Nr 601/9,—pierwszeństwo mają z prowincji. —11205-2-0

Para Koni
 powozowych, ogier i klacz, maści jasno-kasztanowatej, roslých, dobrej budowy, do sprzedania, w Zajezdzie róg Marszałkowskiej i Wiodok Nr 22. Stangret Walenty wskazuje. J1249

Urządnik Etatowy T. K. Z. kawaler. wieku lat 55, obznajmiony z przepisami policyjnych meczników i mogący się świadczyć osobami znanymi, życzy znaleźć zajęcie Rzędy domu za mieszkanie kawalerskie, w razie zyczenia może w godzinach wieczornych udzielać korepetycji języka francuskiego. Adresy składać można w redakcji Kurjera Warszawskiego pod nazwiskiem Zawisza.

Potrzebny jest zaraz
Wspólnik
 do interesu przedsiębiorczego z kapitałem rs. 2500 lub 3000 i zarazem może mieć także rs. 30 miesięcznie za utrzymanie rachunków w temże interesie. Blizsza wiadomość ulica Pańska Nr 34, mieszkania Nr 17, od 1 do 7-tej wieczorem. 2-3 —11203—

Bez pośrednictwa osób trzecich do sprzedania
Majątek Ziemski,
 włók 18, bez służebności, pod miastem, niedaleko Warszawy, zagospodarowany, z inwentarzami, w cenie za włókę rs. 2,800; mający chęć kupna, nadesłać do Redakcji swój adres pod lit. M. E. W. —11352-1-3

Natychmiast potrzebne są
PANNY
 uzdolnione i do nauki; do Pracowni Sukien i Stroów Damskich, przy ulicy Leszno Nr 12. 1-2 —11290—
 Nadzwyczaj tanio

Puch świeży
 do sprzedania, razem lub częściowo.—Marszałkowska Nr 34, w sklepie spożywczym L. Olszewskiego. —11351-1-3

Wyżymaczki oryginalne amerykańskie.
Filtry Paryzkie.
W SKŁADZIE NASION

A. Rodkiewicza,
 przy ulicy Miodowej Nr 15.
 1-6 —11183—

Letnie Mieszkania
 na stacji Ruda-Guzowska dr. żel. W.-W., składające się z dwóch pokoi i kuchni. Wiadomość: Nowy-Swiat Nr 68, mieszkania 24; od godz. 3 do 7 po południu. —11293-1-3

Trzy Pokoje
 na dole, są do wynajęcia od 1 Lipca.—Wiadomość w sklepie rękawiczek. Nowy-Swąt Nr 19. —11275-1-3

POKÓJ
 duży, widny, wygodnie umeblowany, jest zaraz do najęcia.—Tanie **Pianino** do wynajęcia. Wspólna Nr 10, mieszkania 8. —11365-1-3
 Ulica Wspólna Nr domu 32, mieszkania 21, jest do wynajęcia
Jeden Pokój,
 umeblowany, na cztery miesiące. —11364-1-2

POKÓJ
 duży do wynajęcia w każdym czasie, pod Nr. 5, na Młyniej od Przejazd, na dole, drzwi Nr 8. —11291-1-1

Jest do odnajęcia od 8 Lipca r. b.
Pokój
 na parterze, dla osoby płci żeńskiej.—Włodzimierska Nr 4, mieszkania 11.—Tanie potrzebne są Panny do maszyny i do szycia sukien. —11281-1-3

Od 1 Lipca do 20 Sierpnia, do wynajęcia
Dwa Pokoje
 i kuchnia, na 1-m piętrze, Nr 21 domu.—Ulica Świętokrzyska, stróż wskazuje mieszkanie. —11282-1-1

Przy ulicy Bieleńskiej Nr 6 domu, do wynajęcia od frontu
Salon, Pokój i przedpokój,
 razem lub częściowo, drugie piętro, mieszkania 14. —11340-1-3

CZTERY POKOJE
 z umeblowaniem,
 od 15 Czerwca do 1 Września, do najęcia na 2-m piętrze, w domu przy ulicy Nowy-Swiat Nr 55 (czwartym od rogu ulicy Świętokrzyskiej).—Porozumieć się można rano od godz. 10 do 12, po południu od 4 do 6.—Wiadomość u stróża. —11324-1-2

Dwa Pokoje,
 do wynajęcia od 8 Lipca, każdy z osobnym wejściem; mogą być z meblami i usługą. Wiadomość: Sienna Nr 7, mieszkania 26, drugie piętro. —11361-1-3

Sklep Wiktualów
 z towarami, w każdym czasie jest do odstąpienia, za przystępną cenę.—Ulica Wielka Nr 13, wiadomość na miejscu. —10333-3-4

WAŻNA WIADOMOŚĆ DLA SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI.

Otrzymaliśmy na

SEZON LETNI

WIELKI WYBÓR Garderoby Męskiej:

Garnitury czarne Tużurkowe, Frakowe i Żakietowe; Garnitury Marynarkowe płócienne i alpagowe, letnie Sak-Palta Kortowe, Alpagowe i Płócienne do kuzi, Hawelki różne, Burki rozmaite, Kurtki do konnej jazdy, do polowania i pojedyncze, z kortu, alpagi i płótna; Szlafroki; Garnitury **dziecinne** kortowe i płócienne; oraz **WIELKI WYBÓR** Kamizelek aksamitnych, sztuczkowych i kortowych

po cenie niżej kosztu.

Z uszanowaniem **E. Samet,**

Krawiec z Wiednia, Stefansplac Nr 1; w Warszawie Senatorska Nr 22; w Kijowie, Kryszczatek, dom Linincenow. 13 -0-8326-

Niniejszem mamy honor zawiadomić, że reprezentację i wyłączną sprzedaż wyrobów naszej fabryki, powierzyliśmy panu **Adolfowi Unger** w Warszawie, do którego reflektanci zgłaszać się zechcą.

PŁOTNICKI i Spółka właściciele Fabryki sztyftów klonowych do butów w Pińsku.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, upraszam PP. reflektantów o przesłanie zamówień pod moim adresem, zapewniając, że takowe z wszelką skuratnością spełniane będą.—Próby i oferty na każde żądanie franko przesyłam.

Adolf Unger,

w Warszawie, ulica Królewska Nr 11.

5-7

- 8762 -

W Mokotowie, niedojeżdżając Wierzbna, wprost kościoła, za wiatrakami ówczesnymi wiorsty od ezose, po prawej stronie, jest do sprzedania zaraz

WILLA,

70 000 łok. kwad., ogrodzona 4 i pół łokcia wysokim parkanem; 500 sztuk różnych gatunków drzew owocowych, piękne i dobre owoce rodzących, wino, maliny porzeczki, agrest, truskawki, poziomki, szparagi i wszelkie jarzyny w znacznej ilości i inspekta, oraz 8 korcy kartofli zasadzonych, klomby, dzikich drzew i kwiatów. gimnastyka, kręgielnia, dwie altany obrodzone winem (jedna oszalona), w środku ogrodu **DOM** plaau budowniczego Józefa Orłowskiego, gotyckim stylem, drewniany, masiv budowany, szalowany, olejno malowany, cynkiem kryty, na dole: ganek, przedpokój, weranda (winem obsadzona), 5 pokoi;—na pierwszym piętrze: dwa pokoje i garderoba duża—nad tem wieżyczka (belwederek), oszalona do kola, 12 okien.—W ołęgłości 20 łokci od domu mieszkalnego kuchnia duża muirowana, piwnica i lodownia (ostatnia lodem napełniona), stajnia muirowana na 3 konie, wozownia drewniana, wygodka, kurniki, przy bramie wjazdowej domek muirowany dla ogrodnika, studnia 33 okien głęboka, z wybiorą wodą do picia i na herbatę, całe lato omnibusy z placu Trzech Krzyży do Wierzbna kursują co godzinę.—Cena rubli dwadzieścia tysięcy, hipoteka osobna, bez żadnych długów i zastrzeżeń, reszta warunków do ustnego porozumienia się.—Życzący nabyć taką i zaraz zająć mieszkanie, raczą łaskawie zgłosić się przed 1 Czerwca r. b. do kantoru mego, ulica Jerozolimka Nr 35. **F. Łapiński** —1042-

FABRYKA I SKŁAD MEBLI T. OTWINOWSKIEGO

ME DAL **SREBRNY**
w Warszawie,
Nowy-Swiat Nr 38, dom SS-rów Bothe.
Posiada wielki zapas wszelkiego rodzaju **MEBLE** gotowych, oraz przyjmuje zamówienia na wszelkie wyroby stolarskie i tapicerskie w zakresie meblowy wchodzące. Przytem poleca pierwszy raz przez siebie wprowadzony do kraju, i w własnej fabryce wyrabiane **Mebłe amerykańskie**, oraz meble gięte z fabryki Wojciechowskiej, które sprzedaje po cenach fabrycznych.
3-12 — 10898 —

Potrzebny jest
UCZEŃ
do Feleżera.—Wiadomość ulica Przejazd Nr 9 w Razurze. 2-3

**Warszawskie Przedsiębiorstwo
DOSTAWY NABIAŁU**
ulica Podwale Nr 2.
Zawiadamia Szanowną Publiczność, że w sklepie swym (Podwale Nr 2), obok produktów nabiałowych, posiada i sprzedawać będzie tylko na obstatunek świeżo sprowadzone:
Pulardy, Prosięta, Kapłony, Kurczęta i Raki.
Prócz tego wszelkie frukta z jednego z większych ogrodów pod Warszawą, znanego z dobroci owoców.
— 10662 — **W. J. PODOSKI i Sp**

Pogrzebowe efekty:
tumny, pośmiertne ubrania.—Zlecenia załatwienia całosci pogrzebu w **Kantorze B. Korpaczewskiego**, ulica Trębacka Nr 4. 46 -0-3931-

S Y F O N Y!
Wybornej konstrukcji francuskiej, sprzedaje tanio **M. Landy i S-ka**, ulica Leszno Nr 15. —22-8230-

Do najęcia od 1-go Lipca r. b., na drugim piętrze od frontu
3 Pokoje,
w tych piękny salon, przedpokój, kuchnia, poikok dla służących, spiżarnia, ganek oddzielny, dwa wejścia, piwnica i góra, przy ulicy Długiej Nr 4. —Cena rocznie rs. 450.—stróż wskaze. —11117-2-3

Sklep Wiktuałów
do sprzedania z powodu wyjazdu, za cenę przystępną. — Ulica Nowo-Senatorska Nr 5, wiadomość na miejscu. —10977-3-3

ZALICZENIA
na Rossyjskie
Pożyczki Premjowe
Listy zastawne: **Ziemskie, Miejskie, Likwidacyjne, Akcje Kolei Żelaznych**, oraz **nawszelkie papiery publiczne**, notowane na Gieldach Warszawskiej i Petersburskiej, udziela

na umiarkowany procent i pod przystępnymi warunkami
KANTOR WEKSLU HERMANA GELD
w Warszawie,
przy ulicy Nowy-Swiat Nr 51, dom Hrabiny Stadnickiej.
Pożyczki premjowe Rossyjskie obydwoch Emisyj oddane do depozytu,
Kantor asekuruje bezpłatnie.
10-12 — 2008 —



Woda Kolońska

JOHAN MARJI FARINY

Gegenüber dem Neumarkt.



W celu zapobieżenia pomyłkom, mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że **mojej prawdziwej, najlepszej i najdawniejszej Wody Kolońskiej** wynalezionej w roku 1848 przez mego dziada,

dostać można we wszystkich znaczniejszych Perfumerjach i Składach Aptecznych w Warszawie.

Zwracam też uwagę Szanownej publiczności,

że **każda flaszka jest opatrzona cechą fabryczną** (jak wyżej), co zaś do etykiet to te są jak dawniej **białe z moim podpisem i złote z obiciem medali** jakie otrzymałem na wszystkich **Wystawach**.

Z uszanowaniem

Johann Maria Farina
Gegenüber dem Neumarkt

Reprezentantem moim w Warszawie jest p. **S. Baumann.**
4-6 **Zimna Nr 2.** —9533-

PIERWSZY KAUCJONOWANY WARSZAWSKI DOM KOMISOWY ZATWIERDZONY

przez Ministerjum Spraw Wewnętrznych
w Petersburgu.

1. Przyjmuje w komis wszystko co ma związek z handlem, przemysłem i t. p.
 2. **Załatwia wszelkie zlecenia w Warszawie od najmniejszych do największych** odnoszące się do kupna, sprzedaży, informacji i t. p. dla zaoszczędzenia interesantom podróży i kosztów
 3. Pośredniczy specjalnie w **lokacjach kapitałów hipotecznych** jak również w kupnie i sprzedaży nieruchomości, lasów i t. p.
 4. Inkasuje wszelkie należności wekslowe, rewersowe i hipoteczne w czasie o ile można najkrótszym.
 5. Dostarcza **Górali** do żniwa, ludzi do wszelkich fabryk, jak również **całkowitych familji** z Galicji i innych miejscowości.
 6. Rekomenduje rządców; buchalterów, kassjerów i t. p.
- Działalność sumienna, prowizja umiarkowana.

St. Jermulowicz i S-ka.

2-6 — 10904 —

Tomackie 9.

Dyrekcja Rządowa Teatrów Warszawskich,

podaje do powszechnej wiadomości, iż w biurze Dyrekcji Teatrów, w gmachu Teatrów pomieszczone, odbędzie się w dniu 8 (20) Czerwca 1879 r., o godzinie 11 z rana, licytacja in plus przez opiewetowane deklaracje, połączona z licytacją głośną, na sześciolletnią dzierżawę od dnia 19 Czerwca (1 Lipca) 1879 r., do tegoż dnia i miesiąca 1885 roku, sklepów, mieszkań i piwnic, w oficy gmachu teatralnego od ulicy Wierzbowej Nr 474, tudzież na dzierżawę bufetów w czasie przedstawień teatralnych.

- Lokale, które przez licytację wydzierżawione będą, są następujące:
- 1) Sklep pod Nrem 1a, z pakamerem na parterze, z czterema izbami w antresoli, pod Nrem 12a, z jedną piwnicą.
 - Sklep pod Nrem 1b, z pakamerem na parterze, jedną dużą izbą, kuchnią, małym pakamerem w antresoli pod Nrem 12b i z dwoma piwnicami.
 - Dwie izby na parterze i dwie izby w antresoli, pod Nrem 10, z piwnicą.
 - Jedna izba z przedpokojem, pod Nrem 22, na drugim piętrze.
 - Jedna piwnica, składająca się z trzech piwnic.
 - Dwie piwnice w oficy pod cukiernią, z prawem dzierżawy bufetów w czasie przedstawień scenicznych, od ustanowionej za to wszystko sumy rs. 6.985 k. 30 rocznie.
 - 2) Dwie izby z kuchnią, pod Nrem 17, w antresoli, od sumy rs. 150 rocznie.
 - 3) Dwie izby z kuchnią, pod Nrem 18, w antresoli, od sumy rs. 205 rocznie.
 - 4) Jeden sklep z pakamerem, pod Nrem 2, od sumy rs. 605 rocznie.
 - 5) Jeden sklep z pakamerem, pod Nrem 1, od sumy rs. 655 kop. 50 rocznie.
 - 6) Jeden sklep mniejszy, pod Nrem 2a, od sumy rs. 565 kop. 50 rocznie.
 - 7) Sklep z trzema izbami i czterema piwnicami, pod Nrem 5, oraz dwie izby pod Nrem 15, w antresoli, od sumy rs. 3.300 rocznie.

Licytacja odbywać się będzie przez opiewetowane deklaracje, poczynając od cen rocznych wyżej podanych. Przystępujący do licytacji, mogą składać deklaracje opiewetowane na ręce Dyrektora Teatrów Polonia, do godziny 11 z rana dnia 8 (20) Czerwca 1879 r., potem terminie żadna deklaracja przyjęta nie będzie.

Natychmiast po rozpoczęciu licytacji deklaracji opiewetowanych, odbędzie się dalsza pomiędzy obecnymi konkurentami, którzy deklaracje złożyli, głośna licytacja od sumy jaka najkorzystniej ofiarowana okaże się i dla tego konkurenti podający deklaracje, obowiązani są stawiać się w oznaczonym terminie na miejscu licytacji, bądź osobiście, bądź przez pełnomocników urzędowym pełnomocnictwem zapatrzonych. Żaden zaś taki konkurent, któryby poprzednio deklaracji piśmiennej w terminie właściwym nie złożył, do licytacji głośnej przypuszczonym być nie może.

Deklaracje winny być pisane na stopniu ceny kop 60, podług załączonego tu wzoru, wyrażeni literami bez skrobai i przekreślan, z wypisaniem, jakie mianowicie pomieszczenie, składający takową zyczy sobie wynaję i jaka cenę roczną płacić się obowiązuje.

Nadto, ponieważ tak sklepy jako i mieszkania prywatne, przedmiotem niniejszej licytacji będą, nie będą wynajęte na cukiernie (wyjąwszy Nr 1), re-aurac, szynsi piwa i wódki, jak i mięsne, składy wyrobów chemicznych i innych materiałów łatwo palnych, jak niemniej na zakłady utrzymujące warsztaty, przeto w deklaracji wyrazić należy na jaki użytek zaalicytowany ta deklaracja sklep lub lokal ma być użyty.

Do tak napisanej deklaracji, dołączonej być ma kwit Banku P. I. na złozone w nim wadium, wyrównyujące 1/4 części ceny lokalu, do niniejszej licytacji podanej.

Deklaracje otwierane będą w takim porządku, w jakim lokalu w niniejszem obwieszczeniu są wymienione, dla tego też na kopercie deklaracji należy wypisać, na który mianowicie lokal takowa złożona zostaje, z wymienieniem numeru, sklepu lub lokalu.

Blizsze warunki są do przejżenia w biurze Dyrekcji Teatrów każdodziennie, od godziny 11 z rana do 2 z południa.

Warszawa, dnia 9 (21) Maja 1879 r.
Prezes Dyrekcji Rządowej Teatrów Warszawskich p. o. Ochmistrza Dworu Jego Cesarzkiej Mości Rzeczywisty Radaca Stanu, **Muchanow.**
Sekretarz Dyrekcji, **A. Smolikowski.**

Wzór do deklaracji.

W skutek ogłoszenia Dyrekcji Rządowej Teatrów Warszawskich z dnia 9 (21) Maja 1879 r. Nr 438, podaje niniejszą deklaracją, iż obowiązuję się wynaję (tu wymienić na jaki użytek i co, czy sklep czy lokal) w gmachu teatralnym, (wymienić Nr sklepu lub lokalu i skład tego onego wedle owiśzeżenia) na lat sześć, poczynając od dnia 19 Czerwca (1 Lipca) 1879 roku i płacić za takowy lokal rubli N. N. (wypisać literami), poddając się wszelkim zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zastrzeżonym. Kwit Banku Polskiego na złozone wadium w ilości N. N. załączam. Stałe moje zamieszkanie w N. N., pisałem w N. N., dnia N. N. miesiąca N. N. 1879 roku.
—10534—2—3 (Podpisać imię i nazwisko).

MAGAZYN UBIORÓW MĘZKICH STANISŁAWA

MARCINKOWSKIEGO,

przy ulicy Mazowieckiej Nr 5,

Odbywszy kilkoletnią praktykę, jako kuper w jednej z najpoważniejszych i najbardziej znanych firm w Warszawie, otworzyłem Magazyn Krawiecki pod własną firmą, przy ulicy Mazowieckiej Nr 5.
Zaopatrzyłem takowy w wielki wybór materiałów krajowych i zagranicznych, jakoteż garderobę gotową, elegancko wykonaną i rachując więcej na ilość, a nie na jakość, położyłem ceny przystępne.
Przyjmuję również obstalunki z powierzonego materiału.
Przyjawszy za zasadę akuraczność wykonania robót, tak pod względem dokładnej roboty, jakoteż oznaczonego terminu, mam nadzieję, że Szanowna Publiczność swem zaufaniem zaszczycie mnie raczy.

Z uszanowaniem, **St. MARCINKOWSKI.**

Engadin-Zuz-Szwajcarja

1747 Met. nad morzem 5823 stóp

HOTEL i PENSJONAT CONCORDIA

Dom pierwszego rzędu, urządzony z całym komfortem nowoczesnym. Uznane najzdrowsze położenie górnego Engadinu. Ceny bardzo umiarkowane. Słynny lekarz w samym hotelu. — Blizszych szczegółów udziela Dyrekcja hotelu. 6—17—8753—

Farbiarnia Parowa i Pralnia Chemiczna

pod firmą:

JUDLIN Ch. GEBER

w Warszawie,

której magazyn główny do przyjmowania obstalunków przy ulicy Niecałej Nr 9 a filja przy ulicy Rymarskiej Nr 12

Ma honor donieść Szanownej Publiczności zaszczycę całej ją od lat 30-stu swem zaufaniem, iż idąc ciągle drogą postępu, nie szcedząc kosztu w celu zasłużenia sobie i nadal na łaskawe jej względy, przyswoiła obecnie sposób (sprowadziwszy do tego specjalne parowe maszyny), do odświeżania aksamitu, po-łnoszenia jego barwy, załamków, odcisnień, plam różnych i z deszczu, tak, że sposobem tym przywracam zupełnie pierwotną jego świeżość, farbuję również aksamit na kolor żądany, który nie ustępuje w niczem nowemu.

Z uszanowaniem **Ch. Geber.**

2-3

— 11168 —

Płótna w Różnych Gatunkach

FABRYKA PONCZOCH ARIEDEL
w Hotelu Europejskiem.

Ceny Umiarkowane

Przyjmują Obstalunki na Wyprawy

Bielizna Gotowa
Krawaty Mezkie
Mezka i Damska
Damskie
Gorsety Paryzkie
Hafty
Koronki
Spodnice Wełniane
Francuzkie
Angielskie

Chustki
Płócienne
Kołnierze
Mankiety
Skarpetki
Różnych Gatunkach
Koszulki
Kalesony
Wełniane
Kamasze Wełniane

—10756—2—6

Bielajska Nr 17

NOWO-OTWORZONY ZAKŁAD BLACHARSKI

Kazimierza Fiutowskiego

Wykonuje roboty galanteryjne. Obstalunki tak hurtowne jako i detaliczne. Krycie dachów w różny sposób, gżemsów, rynien, rur, malowanie i repara-cje u-stu ezucia po cenach umiarkowanych.
Z czem polecając się względem Szanownych PP. Właścicieli i Rządów domów, ręczy za dokładne wykonanie robót.

1-3

— 11054 —

Z uszanowaniem, **K. FIUTOWSKI.**

Długa Nr 45.

(Przyspaszanie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako nie zawierającego w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, aprobowane przez Petersburskiej Warszawskiej medyczne władze na ogólnych zasadach handlu).

NATREŃNEJ SIWIZNY

Życzącym pozbyć się w ciągu jednej doby, zaleca się Amerykański płyn **Indjana**, ona nadaje swym włosom kolor chatain, brun i noir, nie niszczy włosów, przyspiesza ich porost, nadając im połysk naturalny, nie brudzi bielizny i nie wymaga żadnych przygotowań. Indjana w obecnym czasie uznana za uniwersalny sposób ostatniego wynalazku, dla nadania pierwotnego koloru włosom. Cena flaszki rs. 3 kop. 50, z przesyłką rs. 4. W Petersburgu u Razanowa, w Moskwie u Buina, w Kijowie i Warszawie Magazyny **à la Renaissance.** Dobrzańskiego, ulico Wierzbowa, Hotel Angielski. — Handlującym odstępuje się stosowny rabat
8-12 — 7868 —

FABRYKA MACHIN I ODLEWÓW

K. RUDZKI i S-ka

egzystująca od roku 1857

w Warszawie, przy ulicy Fabrycznej pod Nr 3001a

Dostarcza: Kolumny—Belki kute i lane—Kroksztyny—Balkony—Okna—Schody—Balustrady do schodów—Kominki—Sztachety—Bramy—Slupy—Odboje—Rynny—Pomniki—Kryże—Meble ogrodowe i t. p.
Urządza: **Pod gwarancją:** Wodociągi—Zlewy kuchenne—Kłozety wodne i powietrzne—Kapiele—Kaloryfery—Pompy—Transmisje fabryczne i t. p.
Buduje: Maszyny do młynów—Tartaków—Gorzeln—Cukrowni—Prasy do kape-luszy słonkowych i t. p.
Wykonuje: Wszelkie odlewy żelazne z nadsyłanych lub własnych modeli, lub też podług nadesłanych rysunków.
2-6 — 10941 —

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA

egzystujący dotąd pod firmą:

J. A. KRASZEWSKIEGO

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 69, obok W-go Frageta, a od dwóch lat własnością L. Silberbauma będący odtąd pod własną firmą:

L. SILBERBAUM

proszony będzie, który jak do dziś dnia tak i nadal sprzedawać będzie **Maszyny do szycia** wszelkich systemów tak z **fabryki własnej krajowej** egzystującej na Pradze przy ulicy Panieńskiej, jakoteż z fabryki

J. A. Kraszewskiego

oraz fabryk Amerykańskich, po możliwie niskich cenach. Handlującym odstępuje się odpowiedni rabat.

7-0 — 8178 —

THE SINGER MANUFACTURING CO. NEW-YORK

NAJWIĘKSZA W ŚWIECIE FABRYKA MASZYN DO SZYCIA

Oryginalne maszyny do szycia Singera,

są niezrównane co do ich dobroci, zdolności wykonania i trwałości, a w skutek tych zalet, z pomiędzy wszystkich innych systemów i imitacji są najbardziej wzięte, jak tego dowodzi zwiększająca się z każdym rokiem liczba sprzedanych maszyn, która obecnie wykazuje więcej jak połowę całej fabrykacji Ameryki.

Korzyści kupna

Mała zaliczka, splata po rs. 1 tygodniowo.



Oryginalne maszyny do szycia Singera,

są jedyne, które posiadają system prosty, praktyczny i łatwy do nauczenia się, jak tego dowodzą nie tylko najwyższe nagrody ze wszystkich wystaw, lecz nadto fakt, że służą za wzór prawie wszystkim fabrykantom maszyn.

Korzyści kupna

Mała zaliczka, splata po rs. 1 tygodniowo.

Oryginalne maszyny do szycia Singera są wtedy

Tylko prawdziwe, jeżeli opatrzone są marką fabryczną wyżej odbitą, i na ramieniu mają napis: **The Singer Manufacturing Co.,** i do są wyłącznie do nabycia u: dany certyfikat (kwit gwarancji) opatrzone moim podpisem: **G. Neidlinger;** sprzedawane są pod gwarancją zupełną i

4. Wierzbowa 4.

G. NEIDLINGERA w Warszawie

29. Długa 29.

6-6

- 9801 -

Senatorska Nr 17 1-sze piętro.

MAGAZYN MÓD I NOWOŚCI DAMSKICH

pod firmą:

PAULINA SZUBERT

zaopatrzone zostały w wielki dobór:

gotowych Sukien, Okryć i Kapeluszy.
Suknie wełniane gotowe od rs. 25.
Okrycia od rs. 14.
Kapelusze od rs. 7.

6-6

- 10200 -

Senatorska Nr 17 1-sze piętro.

Senatorska Nr 17 I piętro.

Senatorska Nr 17 I piętro.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że z dniem 1-szym Kwietnia otworzyłem przy ulicy Panieńskiej na Pradze

FABRYKĘ MASZYN DO SZYCIA

pod własną firmą:

L. SILBERBAUM,

a Skład tejże egzystować będzie przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 69, gdzie oprócz wyrobów własnej fabryki, sprzedawać będą wyroby fabryki **J. A. Kraszewskiego** oraz najcieńszych zagranicznych, po cenach możliwie najtańszych.

L. Silberbaum.

Założyciel pierwszej Krajowej Fabryki Maszyn do szycia.

7-0

- 9534 -

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. — Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5).

Redaktor **Władysław Szymanowski**. — Wydawca **Gustaw Gebethner**.

Osoby zycząc mieć Nauczycielką lub Bony

wprost z Paryża, nieca się udadzą przez korespondencje z całym zaufaniem do pani Wiktorii Zlewskiej, mieszkającej na ulicy Brochant Nr 11, na Batignolle, której męż jest artystą malarzem i profesorem rysunków w szkole Batignolskiej. 3-3-10881-

Mieszkania

kawalerskie, parterowe, w domu naczynym, przy ulicy Marszałkowskiej i Żorawiej, do wynajęcia od 1-go Lipca: 1 Salon frontowy z przedpokojem; 1 Pokój od dziedziczenia, każde z osobnym wejściem. — Wiadomość w kolonialno-trybucyjnym handlu, w tym samym domu pod Nrem 16-26. — 10794-3-3

Bez pośrednictwa

są do sprzedania dwa Domy drewniane, przynoszące dochodu przeszło rs. 1,000, z placem 15,000 łokci kwadratowych przy ulicy Czerniakowskiej. Plac zdatny na fabrykę, ulica tylko oddziela od Wisły; nieruchomości ta może być podzielona. — Wiadomość: Krak-Przedm. Nr 5, w Składzie Cygar Laterne. — 10808-3-3

Student Uniwersytetu,

Matematyk, poszukuje odpowiedniego zajęcia zarobku na letnie miesiące. — Adresy przesyłać w Warszawskiej Agenturze Ogłoszeń, Senatorska Nr 22 pod lit. R. R. — 10902-2-3

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA ŻNIWIAREK

J. A. KRASZEWSKIEGO

w Warszawie, Aleja Jerozolimska Nr 89.

poleca swoje Żniwiarki i Kosiarki jako tańsze i trwałe od zagranicznych, udzielając na tańsze wyjątkową gwarancję, a mianowicie:

- a) Żniwiarki systemu **Walter A. Wooda** do których zastosowane zostały najlepsze części i maszyny, po cenie..... rs. 75
- b) Kosiarki „Bly kawca“ po cenie..... „ 110

Ceny te loco, fabryka w Warszawie

Przy zamówieniu pobiera się tylko rs. 15 zaliczenia.

Ekspedycja na prowincję bezpłatna.

Nabywaczom zna i na kredyt bankowy.

Fabryka tylko jedyną przed Lipcem może na każde żądanie wysłać mechaników dla złożenia i porządzenia w ruch maszyn na miejscu.

Zamówienia przyjmują się w biurze **J. A. Kraszewskiego, Erywańska Nr 6**, i w fabryce **Aleja Jerozolimska Nr 89**, gdzie również przyjmują się zamówienia na wszelkie roboty stolarkie w zakresie budowy domów wchodzących.

5-18

- 10298 -

Dozwolono Cenzurą C. K. 23 Mar (4 konna) 1879 r. Patrz Dodatek.

